

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
	2019	2018	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	644,850,355	600,330,509	44,519,846	7.4%
Servicios a los Módulos	161,696,180	152,665,355	9,030,826	5.9%
Servicios a la Mercadería	102,680,956	103,876,879	(1,195,923)	-1.2%
Servicios de Cabotaje	1,133,260	915,997	217,263	23.7%
Servicios Especiales	19,426,209	14,898,166	4,528,043	30.4%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	45,386,917	41,671,734	3,715,184	8.9%
Concesiones	177,900,193	159,533,103	18,367,089	11.5%
SUMAN LOS INGRESOS	1,153,074,070	1,073,891,743	79,182,327	7.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	435,675,347	377,540,453	58,134,894	15.4%
Depreciación y Amortización	83,761,806	87,669,054	(3,907,248)	-4.5%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	519,437,153	465,209,507	54,227,647	11.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	633,636,917	608,682,236	24,954,681	4%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	237,993,600	209,331,889	28,661,712	13.7%
Depreciación y Amortización	4,036,628	3,552,019	484,609	13.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	391,606,689	395,798,328	(4,191,640)	-1.1%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Condonacion de Deuda Externa		102,250,824	(102,250,824)	
Fluctuación Monetaria	7,990,201	12,703,086	(4,712,886)	-37.1%
Intereses	62,001,651	27,627,977	34,373,674	124.4%
	69,991,852	142,581,888	29,660,789	-20.8%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	48,896,768	54,725,693	(5,828,925)	-10.7%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,105,264	1,006,561	1,098,703	109.2%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,466,700)	(1,513,575)	46,875	-3.1%
Donaciones	(2,948,083)	(4,555,140)	1,607,057	-35.3%
Otras Aportaciones y contribuciones	(24,817,977)	(18,615,297)	(6,202,680)	33.3%
	21,769,272	31,048,241	(9,278,970)	29.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	483,367,812	569,428,457	(86,060,645)	-15.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(33,681,011)	(31,457,327)	(2,223,684)	-7.1%
Transferencia al Gobierno Central	(100,000,000)	(85,000,000)	(15,000,000)	-17.6%
	(133,681,011)	(116,457,327)	(17,223,684)	14.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	349,686,800	452,971,130	(103,284,329)	-22.8%

ING GERARDO MURILLO
Gerente General



LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.i.
Carnet No.36279-8

